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2017학년도 설천고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 592,396,000원"을 "세입·세출 각각 1,032,792,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 설천고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,032,792 592,396 440,396 74.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,693 25,737 2.4

학생복지/교육격차 해소 254,926 558,531 54.0

기본적 교육활동 37,980 110,607 10.7

선택적 교육활동 82,150 102,632 9.9

교육활동 지원 51,800 84,976 8.2

학교 일반운영 9,847 145,309 14.0

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 98,930 98,930 9.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 233,600 507,344 49.1

이전수입 기타이전수입 0 7,800 0.7

자체수입 학부모부담수입 83,793 390,645 37.8

자체수입 행정활동수입 1,731 2,731 0.2

기타수입 전년도이월금 22,342 25,342 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 614,074 281,544 332,530

1.지방자치단체이전수입 98,930 0 98,930

1.비법정이전수입 98,930 0 98,930

1.기초지방자치단체전입금 98,930 0 98,930

1.급식비보조금 19,800 0 19,800저소득층기숙사급식비 : 19,800,000원×1회= 19,800,000

2.기타지방자치단체보

조금
79,130 0 79,130

(성립전)학교태권도지도자수당 : 5,600,000원

×1회=
5,600,000

방학및방과후보충학습지원비 : 73,530,000원×1

회=
73,530,000

2.교육비특별회계이전수입 507,344 273,744 233,600

1.교육비특별회계전입금수입 507,344 273,744 233,600

1.학교회계전입금 507,344 273,744 233,600

1.학교운영비전입금 273,744 273,744 0

2.목적사업비전입금 233,600 0 233,600(성립전)혁신학교운영 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000

방과후학교운영 : 7,120,000원 × 1교 = 7,120,000

(성립전)기간제교사퇴직금 : 3,693,000원 × 1

교 =
3,693,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 30,337,000원 × 1

교 =
30,337,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원 : 81,000

원 × 1교 =
81,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 10,200,000

원 × 1교 =
10,200,000

(성립전)일반고교육역량강화사업수업평가 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

농산어촌무료급식비 : 114,266,000원 × 1교 = 114,266,000

기숙사운영지원비 : 2,772,000원 × 1교 = 2,772,000

진로체험프로그램운영 : 13,650,000원 × 1교 = 13,650,000

친환경농산물구입 : 4,921,000원 × 1교 = 4,921,000

Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

3.기타이전수입 7,800 7,800 0

1.학교회계간이전수입 7,800 7,800 0

1.다른학교회계전입금 7,800 7,800 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 7,800 7,800 0

2.자체수입 393,376 307,852 85,524

1.학부모부담수입 390,645 306,852 83,793

1.등록금 24,510 24,148 362

1.학교운영지원비 24,510 24,148 362

1.학교운영지원비 24,148 24,148 0

2.지난년도학교운영지

원비
362 0 362학교운영지원비 : 362,000원×1회= 362,000

2.수익자부담수입 366,135 282,704 83,431

1.급식비 211,814 211,814 0

1.급식비 202,526 202,526 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.방과후학교활동비 80,650 0 80,650

1.방과후학교활동비 80,650 0 80,650방과후학교운영비(목적) : 7,120,000원×1회= 7,120,000

방과후학교운영비(지자체) : 73,530,000원×1회

=
73,530,000

3.현장체험학습비 38,700 36,000 2,700

1.현장체험학습비 38,700 36,000 2,700수학여행비 : 2,700,000원×1회= 2,700,000

4.졸업앨범비 1,890 1,890 0

1.졸업앨범비 1,890 1,890 0

5.교과서비 10,081 10,000 81

1.교과서비 10,081 10,000 81(성립전)교과서구입비(특수) : 81,000원×1회= 81,000

6.기숙사비 13,500 13,500 0

1.기숙사비 13,500 13,500 0

7.교복구입비 9,500 9,500 0

1.교복구입비 9,500 9,500 0

2.행정활동수입 2,731 1,000 1,731

1.기타행정활동수입 2,731 1,000 1,731

1.지난년도수입 1,731 0 1,731

1.지난년도수입 1,731 0 1,731조석식비(고) : 792,000원×1회= 792,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

우유급식비 : 64,000원×1회= 64,000

교직원급식비 : 79,000원×1회= 79,000

졸업앨범대금 : 38,000원×1회= 38,000

교과서대금 : 544,000원×1회= 544,000

기숙사비 : 210,000원×1회= 210,000

명찰구입비 : 4,000원×1회= 4,000

2.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 25,342 3,000 22,342

1.전년도이월금 25,342 3,000 22,342

1.순세계잉여금 25,342 3,000 22,342

1.순세계잉여금 25,342 3,000 22,342

1.순세계잉여금 25,342 3,000 22,342순세계잉여금 : 22,342,000원×1회= 22,342,000

세입합계 1,032,792 592,396440,396
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,737 22,044 3,693

1.기타 교직원보수 23,637 19,944 3,693

1.교직원대체인건비 3,693 0 3,693

1.교원대체인건비 3,693 0 3,693

1.기간제교원인건비 3,693 0 3,693
(성립전)기간제교사퇴직금  3,693,000원

×1회=
3,693,000

2.학교운영지원수당 19,944 19,944 0

1.교원연구비 15,840 15,840 0

1.학교운영지원수당 15,840 15,840 0  

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 558,531 303,605 254,926

1.급식 관리 292,342 257,066 35,276

1.학교급식운영 292,342 257,066 35,276

1.조리사인건비 28,586 26,738 1,848

1.무기계약직원인건비 25,840 23,992 1,848(성립전)장기근무가산금  930,000원×1회= 930,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)조리사수당  228,000원×1회= 228,000

(성립전)정액급식비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,746 2,746 0  

2.조리원인건비 55,211 50,636 4,575

1.무기계약직원인건비 50,169 45,594 4,575(성립전)기본급  2,115,000원×1회= 2,115,000

(성립전)장기근무가산금  1,200,000원×1

회=
1,200,000

1 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)위험근무수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)정액급식비  480,000원×1회= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,042 5,042 0  

3.기간제근로자인건비 21,148 18,463 2,685

1.기간제직원인건비 19,175 16,490 2,685(성립전)기본급  2,115,000원×1회= 2,115,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원×1회= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
1,973 1,973 0  

4.조리종사원대체인력비 1,017 1,017 0

1.기간제직원인건비 1,017 1,017 0  

5.급식재료구입비 125,666 120,745 4,921

1.급식용식재료비 125,666 120,745 4,921친환경농산물구입비  4,921,000원×1회= 4,921,000

6.급식운영비 39,485 39,467 18

1.일반수용비 15,738 15,720 18건강진단비(보건증)  1,500원×6명×2회= 18,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 59 59 0  

6.우유대금 9,288 9,288 0  

7.영양실무사인건비 21,229 0 21,229

1.무기계약직원인건비 19,929 0 19,929(성립전)기본급  15,800,000원×1회= 15,800,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)연차수당  1,109,000원×1회= 1,109,000

(성립전)장기근무가산금  270,000원×1회= 270,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

2 발행일 : 2017-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원×1회= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,300 0 1,300(성립전)4대보험  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.기숙사 관리 15,012 13,500 1,512

1.기숙사운영 15,012 13,500 1,512

1.기숙사운영 15,012 13,500 1,512

1.일반수용비 2,678 2,164 514기숙사운영용품  51,400원×5종×2회= 514,000

2.전기요금 4,598 3,600 998전기요금  998,000원×1회= 998,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 5,300 5,300 0  

3.보건 관리 13,514 11,514 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,354 5,354 2,000

1.보건실운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,170 1,170 0  

4.학생복지비 910 910 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 2,034 2,034 0

1.학생복지비 2,034 2,034 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)운영용품구입  95,000원×10종×2

회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×5종×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,160 6,160 0

3 발행일 : 2017-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 216,057 0 216,057

1.급식비지원 134,066 0 134,066

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 0 19,800

1.학생지원금 19,800 0 19,800
저소득층자녀기숙사급식비  19,800,000원

×1회=
19,800,000

2.농산어촌무료급식비 114,266 0 114,266

1.학생지원금 114,266 0 114,266농산어촌무료급식비  114,266,000원×1회= 114,266,000

2.방과후학교활동비지원 80,650 0 80,650

1.방과후학교활동비지원(지자체) 73,530 0 73,530

1.학생지원금 73,530 0 73,530
방과후학교활동비지원  73,530,000원×1회

=
73,530,000

2.방과후학교활동비지원(목적) 7,120 0 7,120

1.학생지원금 7,120 0 7,120방과후학교활동비지원  7,120,000원×1회= 7,120,000

3.교과서비지원 81 0 81

1.특수교육대상자지원 81 0 81

1.학생지원금 81 0 81
(성립전)특수교육대상자교과서지원  

81,000원×1회=
81,000

4.기숙사비지원 1,260 0 1,260

1.사회적배려대상자지원 1,260 0 1,260

1.학생지원금 1,260 0 1,260
사회적배려대상자지원  30,000원×14명×3

월=
1,260,000

5.학생복지 21,606 21,525 81

1.학생복지운영 21,606 21,525 81

1.졸업앨범제작 2,025 2,025 0

1.교육운영비 135 135 0  

2.학생복지비 1,890 1,890 0  
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2.학생교과서구입 10,081 10,000 81

1.교육운영비 10,081 10,000 81(성립전)교과서구입  81,000원×1회= 81,000

3.학생교복구입 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0  

3.기본적 교육활동 110,607 72,627 37,980

1.교과 활동 42,262 21,302 20,960

1.교과활동지원 18,010 6,850 11,160

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.야간자율학습운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0  

4.학력신장 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.일반고교육역량강화 11,160 0 11,160

1.운영수당 3,290 0 3,290
(성립전)진로진학캠프강사비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)드림론칭강사비  30,000원×3명

×21시간=
1,890,000

(성립전)독서교육학부모특강강사비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)인문학강의강사비  200,000원×1

회=
200,000

2.교육운영비 6,490 0 6,490
(성립전)진로진학캠프운영비  1,128,000원

×1회=
1,128,000

(성립전)대학탐방운영비  1,197,000원×1

회=
1,197,000

(성립전)독서및독서노트구입비  1,608,000

원×1회=
1,608,000

(성립전)독서노트경진대회시상비  165,000

원×1회=
165,000

(성립전)인문학답사운영비  1,192,000원

×1회=
1,192,000

(성립전)연극감상비  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380
(성립전)담임교사협의회비  210,000원×2

회=
420,000

(성립전)교과군별협의회비  240,000원×4

회=
960,000
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2.국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교지발간운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 832 832 0

1.교과운영 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

5.과학교과활동 6,100 4,100 2,000

1.기술,가정교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.과학교과운영 4,950 2,950 2,000

1.교육운영비 3,450 1,450 2,000실험재료비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 9,100 1,900 7,200

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전)태권도지도자수당  40,000원×140

시간=
5,600,000

4.학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영용품(간식등)구입  100,000원

×5종×2회=
1,000,000
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7.예술교과활동 3,100 2,500 600

1.미술교과운영 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600실습재료비  100,000원×4종×1회= 400,000

정기간행물구독  200,000원×1회= 200,000

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.전문교과활동 1,320 1,320 0

1.정보처리과교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 68,345 51,325 17,020

1.자율활동 7,825 7,825 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.실기대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0  

3.교내체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  
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8.양성평등교육 490 490 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.현장체험학습활동 42,570 39,200 3,370

1.테마식현장체험학습 42,570 39,200 3,370

1.여비 3,870 3,200 670인솔교직원여비  670,000원×1회= 670,000

2.교육운영비 38,700 36,000 2,700테마식현장체험학습비  2,700,000원×1회= 2,700,000

3.봉사활동 400 400 0

1.봉사활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 17,550 3,900 13,650

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.진로체험프로그램운영 13,650 0 13,650

1.운영수당 9,480 0 9,480방과후학교강사비  30,000원×316시간= 9,480,000

2.교육운영비 4,170 0 4,170
방과후학교운영용품구입  60,000원×5종

×2회=
600,000

표준화검사지구입  249,000원×1회= 249,000

진로체험학습체험비  1,107,000원×3회= 3,321,000

4.선택적 교육활동 102,632 20,482 82,150

1.방과후학교 운영 80,650 0 80,650

1.방과후학교운영 80,650 0 80,650

1.방과후학교운영(목적) 7,120 0 7,120

1.운영수당 6,720 0 6,720강사비  30,000원×224시간= 6,720,000

2.교육운영비 400 0 400운영용품구입  100,000원×2종×2회= 400,000

2.방과후학교운영(지자체) 73,530 0 73,530

1.운영수당 71,460 0 71,460강사비  30,000원×2,382시간= 71,460,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070운영용품구입  103,500원×5종×4회= 2,070,000

2.직업교육 1,300 1,300 0
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1.직업교육운영 1,300 1,300 0

1.직업교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.독서활동 7,532 6,032 1,500

1.독서활동운영 7,532 6,032 1,500

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서활성화지원 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

3.도서관운영 2,100 600 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
도서관장서정리인건비  100,000원×3명×5

일=
1,500,000

2.교육운영비 600 600 0  

4.교기육성 12,200 12,200 0

1.교기운영 12,200 12,200 0

1.바이애슬론부운영 12,200 12,200 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.기타 선택적 교육활동 950 950 0

1.창의교육운영 950 950 0

1.창의적특색활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 84,976 33,176 51,800

1.교무업무 운영 9,535 9,235 300

1.교무학사운영 9,535 9,235 300

1.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.교무학사운영 5,535 5,235 300

1.교육운영비 5,535 5,235 300
교육과정설명회운영용품  100,000원×3종

×1회=
300,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.청소용품구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 4,360 1,860 2,500

1.학생생활상담지도 4,360 1,860 2,500

1.학생생활지도 운영 2,060 1,560 500

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,760 1,260 500해피데이운영용품  250,000원×2회= 500,000

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250진로특강강사비  250,000원×2회= 500,000

미술치료강사비  250,000원×3회= 750,000

2.교육운영비 750 0 750운영용품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

미술치료운영용품  50,000원×5종×1회= 250,000

3.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.혁신학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전)교원전문성신장자료구입  20,000

원×30명=
600,000

(성립전)교직원자율연수비  50,000원×30

명=
1,500,000

(성립전)학부모동아리운영비  500,000원

×2개부서=
1,000,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)교직원전문성신장강사비  400,000

원×3회=
1,200,000

(성립전)창의적체험활동강사비  400,000원

×3회=
1,200,000
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(성립전)독서캠프강사비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)학부모연수강사비  400,000원×1

회=
400,000

3.여비 650 0 650(성립전)학부모출장비  20,000원×5회= 100,000

(성립전)혁신학교운영여비  550,000원×1

회=
550,000

4.교육운영비 29,050 0 29,050
(성립전)문화체험및특색활동운영비  

1,500,000원×4회=
6,000,000

(성립전)창의적체험활동운영용품비  

18,500원×200명=
3,700,000

(성립전)현장체험학습비  20,250원×200명

=
4,050,000

(성립전)더딤학생수업운영비  20,000원

×20회×3과목=
1,200,000

(성립전)백운제축제운영비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)학생동아리운영비  150,000원×10

개부서=
1,500,000

(성립전)학급운영비  300,000원×13학급= 3,900,000

(성립전)독서교실운영용품비  17,000원

×100명=
1,700,000

(성립전)교육과정운영워크숍운영비  

1,500,000원×2회ㅣ=
3,000,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)더딤학생멘토장학금  100,000원

×10명=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)수업연구동아리협의회비  100,000

원×8개부서=
800,000

(성립전)혁신학교운영협의회비  190,000원

×10회=
1,900,000

(성립전)다모임협의회비  150,000원×2회= 300,000

4.학습지원실 운영 17,251 17,251 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 16,251 16,251 0

1.학교정보화지원 16,251 16,251 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

2.비품구입비 3,150 3,150 0  

3.기타자산취득비 1,301 1,301 0  

5.교육여건 개선 13,830 4,830 9,000

1.교육환경개선 13,830 4,830 9,000
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1.교육환경개선 13,830 4,830 9,000

1.비품구입비 13,830 4,830 9,000
교육용사무용비품구입  900,000원×5종×2

회=
9,000,000

6.학교 일반운영 145,309 135,462 9,847

1.학교기관 운영 41,590 41,090 500

1.부서기본운영 41,290 40,790 500

1.교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,646 5,646 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 2,286 2,286 0  

3.행정실운영 32,844 32,344 500

1.일반수용비 6,994 6,494 500등사용품구입  100,000원×5종×1회= 500,000

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 21,620 21,620 0  

4.교직원복지비 700 700 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 103,119 93,772 9,347

1.학교시설장비유지 103,119 93,772 9,347

1.시설일반관리 36,129 27,442 8,687

1.일반수용비 34,729 26,042 8,687관사소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

소규모수선비  5,487,000원×1회= 5,487,000

시설소모품구입비  50,000원×5종×2회= 500,000

일용인부인건비  100,000원×2명×6일= 1,200,000
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2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 39,900 39,840 60

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 30,000 30,000 0  

3.상하수도료 4,200 4,200 0  

4.기타공공요금 5,340 5,280 60유선방송사용료  60,000원×1회= 60,000

3.시설관리용역 25,490 25,490 0

1.일반수용비 25,490 25,490 0  

4.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

5.폐기물처리 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 400 600폐기물처리비  600,000원×1회= 600,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,032,792 592,396440,396
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